

[Formanden]

(Lovforslag nr. L 14).

I skrivelse af 7. november meddeler fiskeriministeren, at han ønsker skriftligt at fremsætte:

Forslag til lov om ændring af lov om tilskud til strukturforanstaltninger inden for konsumfiskeindustrien.

(Lovforslag nr. L 15).

Forslag til lov om tilskud til forarbejdning og afsætning af hvilling til konsumformål.

(Lovforslag nr. L 16).

I skrivelse af 7. november meddeler finansministeren, at han ønsker skriftligt at fremsætte:

Forslag til lov om bemyndigelse til optagelse af indenlandske statslån.

(Lovforslag nr. L 18).

Skriftlig fremsættelse af forslag:

Arne Melchior (CD):

Som ordfører for forslagsstillerne skal jeg herved tillade mig at fremsætte:

Forslag til lov om ændring af lov om radio- og fjernsynsvirksomhed.

(Lovforslag nr. L 9).

Jeg skal i øvrigt henvise til de bemærkninger, der ledsager lovforslaget.

Ministeren for Grønland (Jørgen Peder Hansen):

Jeg skal herved tillade mig for det høje ting at fremsætte:

Forslag til lov om tilskud til oprettelse af en erhvervsudviklingsfond i Grønland.

(Lovforslag nr. L 10).

Med virkning fra 1. januar 1979 er samtlige de oliekoncessioner ud for Grønlands vestkyst, som blev udstedt i 1975, blevet op sagt af koncessionshaverne på baggrund af de negative efterforskningsresultater.

I en række tilfælde var de til koncessionerne knyttede forpligtelser til efterforskningsarbejde ikke fuldt ud opfyldt, og der er derfor i 1979 af koncessionshaverne i forbindelse med opgivelsen af koncessionerne indbetalt i alt 71.750.000 kr. til ministeriet for Grønland.

Det er dette beløb, som efter lovforslaget foreslås overført fuldt ud til en fond, som oprettes af Grønlands hjemmestyre til fremme af erhvervsudviklingsformål i Grønland, idet ministeren for Grønland efter lovforslaget bemyndiges til i finansåret 1979 at yde et tilskud på 71.750.000 kr. til en sådan fond.

De nærmere regler om fondens virksomhed m. v. fastsættes af hjemmestyret i en statut, der skal godkendes af ministeren for Grønland.

Lovforslaget har været forelagt for Grønlands landsting, som kan tiltræde lovforslaget.

Idet jeg i øvrigt med hensyn til lovforslagets enkeltheder henviser til bemærkningerne til forslaget, skal jeg herved tillade mig at anbefale lovforslaget til det høje tings velvil lige behandling.

Ministeren for Grønland (Jørgen Peder Hansen):

Jeg skal herved tillade mig for det høje ting at fremsætte:

Forslag til lov om tilskud til Grønlands hjemmestyre og de grønlandske kommuner.

(Lovforslag nr. L 11).

Ifølge bestemmelsen i § 5 i lov nr. 577 af 29. november 1978 om Grønlands hjemmestyre kan rigsmyndighederne efter forhandling med hjemmestyret ved lov bemyndige hjemmestyret til at overtage den regelfastsættende myndighed for samt administrationen af et sagsområde eller en del af et sagsområde, der er nævnt i bilaget til loven. Tilskud til således overtagne sagsområder fastsættes ved lov.

Det foreliggende lovforslag indeholder regler om ydelse af statstilskud til Grønlands hjemmestyre i årene 1980–82 til varetagelse af sagsområder, der overtages af hjemmestyret efter bestemmelsen i hjemmestyrelovens § 5. Det drejer sig om sagsområder som folkeskolen, socialvæsenet, en række kulturelle anliggender og kirken i Grønland, der overtages af hjemmestyret pr. 1. januar 1980, samt erhvervsuddannelsen og bistandsvirksomhed for grønlændere i Danmark, der overtages af hjemmestyret pr. 1. januar 1981.

For at sikre, at hjemmestyret på de overtagne sagsområder får såvel en selvstændig kompetence som et selvstændigt økonomisk ansvar, herunder også for prioriteringen af